CEFET-MG

CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE CIENCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL
GRADUACAO EM ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITARIA

AVALIACAO DO DESEMPENHO DOS REATORES ANAEROBIOS DE FLUXO
ASCENDENTE (UASB) TRATANDO ESGOTO DOMESTICO E LODO DE
RETORNO DOS DECANTADORES SECUNDARIOS: ESTUDO DE CASO DA
ESTACAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DE ITABIRA/MG - ETE
LABOREAUX

Sarah Estela Almeida Matoso

Belo Horizonte
2020



Sarah Estela Almeida Matoso

AVALIACAO DO DESEMPENHO DOS REATORES ANAEROBIOS DE
FLUXO ASCENDENTE (UASB) TRATANDO ESGOTO DOMESTICO E LODO
DE RETORNO DOS DECANTADORES SECUNDARIOS: ESTUDO DE CASO
DA ESTACAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DE ITABIRA/MG - ETE
LABOREAUX

Trabalho de conclusédo de curso apresentado ao Centro Federal de Educacdo Tecnoldgica
[...]
nos reatores; definicdo das quantidades de lodo a serem mantidas e definicdo da estratégia de

descarte e das caracteristicas do sistema de desaguamento.

Dessa forma, a combinacdo de sistemas UASB com sistemas aerdbios, incluindo o
encaminhamento do lodo secundario para digestdo no proprio reator UASB, apresentam
vantagens como a minimizacdo da producdo de lodo (que devera ser reduzida, apenas, ao
reator UASB) e a producdo de um lodo mais concentrado e estabilizado (PONTES, 2003),
obtendo assim economia de adensadores de lodo e de seu descarte, garantia de menores
descargas de matéria organica nos corpos receptores (ALEM SOBRINHO E JORDAO,
2011).

Apesar do avango nos conhecimentos relacionados sobre o tratamento combinado de esgoto
domestico e lodo de descarte aerébio em reatores UASB, ainda é necessario um estudo mais
aprofundado sobre a influéncia do retorno de lodo aerobio nas caracteristicas da biomassa no
reator anaerobio (PONTES e CHERNICHARO, 2009). Além disso, os estudos relacionados
ao retorno do lodo de descarte para o reator UASB, em um sistema reator UASB/FBP,
encontram-se em grande maioria em escala piloto e de demonstragcdo (Chernicharo, 2017),
mas segundo Jenicek et al. (1999), é esperado que a combina¢do do tratamento de esgoto e
lodo de excesso atenda aos requisitos de remoc¢éo de material organico tipico do tratamento

de &guas residuéarias (em torno de 60 a 80%).

24



Ao iniciar trabalhos experimentais em escala piloto, Ortega et al. (1996) estudou o retorno
de lodos ativados ao reator UASB, identificou uma biomassa com maior capacidade de
sedimentacdo ao qual contribuiu para degradacdo da matéria organica fornecida, relatando
valores de remocdo de DQO de 78%. Nos estudos realizados por Pontes (2003) e Pontes e
Chernicharo (2009), avaliando reatores UASB recebendo lodo excedente de filtro bioldgico
percolador, em sistemas em escala piloto e demonstracdo, foram observadas eficiéncias

médias de remocédo de DQO no sistema operando com retorno de lodo de 70 a 75%.

Valores de eficiéncia ainda maiores foram encontrados por Freire, von Sperling e
Chernicharo (1999), em um estudo avaliando o retorno de lodo do sistema de lodos ativados
para reator UASB em uma planta piloto, em que obtiveram relatos de eficiéncia de remogéo
de DQO de 84% e concentracdo efluente de 114 mg/L e eficiéncia de remocdo de SST de
85%, com valor medio efluente de 30 mg/L. Ja em trabalho mais recente, Silva Filho e van
Haandel (2014) realizaram estudo em escala piloto, com quatro unidades de reatores UASB
(sendo uma com retorno de lodo) e uma lagoa aerada de mistura completa (lodo ativado),
obtendo-se eficiéncia média de remocdo de DQO de 60% e concentracdo efluente de 170
mg/l. Segundo os autores, mesmo sendo uma eficiéncia menor do que a apresentada em
estudos anteriores, o retorno de lodo ndo ocasionou impacto negativo na performance do
UASB.

Considerando os estudos dos autores citados acima, observa-se que ha comum concordancia
do potencial da aplicacao da técnica de retorno de lodo, pois ndo ha constatacGes relacionadas
aos efeitos negativos sobre o desempenho dos reatores UASB e dos sistemas de tratamento
como um todo. No entanto, € importante ressaltar que os trabalhos citados consistem em
estudos em escala piloto, que possuem condicGes de operacdo mais controladas, sendo

necessario assim maiores aprofundamentos em estacdes em escala plena (Floripes, 2015).

Segundo Kassab et al. (2010), apesar dos resultados favoraveis em relagdo ao retorno de lodo
apresentados nestes estudos, essa € uma técnica que pode causar perdas de sélidos no efluente
de reatores UASB em escala plena, devido a auséncia de descartes frequentes, ma
sedimentabilidade do lodo e, principalmente, ao gerenciamento ineficiente relacionado ao
retorno e ao descarte (PONTES, 2003). Buscando resultados mais concretos em escala plena,
Magalhdes (2012) realizou estudo na estacdo de tratamento de esgoto (ETE) Laboreaux,

25



avaliando o retorno de lodo secundario dos decantadores para as oito unidades de reatores
UASB, operando com TDH de 18h. A autora encontrou eficiéncias médias de remocéo de
DQO e SST no periodo com retorno de lodo de 72% e 80%, respectivamente e eficiéncias
médias de remoc¢do de DQO e SST no periodo sem retorno de lodo, de 95% para DQO e 95%
para SST, demonstrando que o retorno de lodo ndo teve impacto negativo na eficiéncia de
tratamento em reatores UASB. Sendo assim, foi possivel concluir que o impacto da
recirculacdo de lodo ndo acarretou prejuizos na qualidade do efluente dos reatores UASB e

nem na eficiéncia global do sistema na estacéo.

Floripes (2015) também avaliou o impacto do efeito de lodo na ETE Laboreaux e, na fase
operacional de TDH médio de 9h, encontrou eficiéncias de remocgéo de 71% de DQO, 81%
SST e 97% SSed. Em seu estudo, o autor identificou que tais valores de eficiéncia s6 foram
possiveis devido a retirada do passivo de lodo dos reatores e a manutencao da concentracdo
de lodo, ou seja, a operacao do retorno de lodo deve estar acompanhada do controle da massa
de lodo no interior dos reatores anaerdbios. Além disso, o autor também identificou que a
pratica do retorno de lodo néo provoca reducdo na qualidade do efluente, desde que haja um

gerenciamento adequado do lodo de excesso nos reatores UASB.

Dessa forma, por se tratar de um tema que ainda apresenta poucos trabalhos, o presente
estudo também terd como foco a estacdo de tratamento de esgoto (ETE) Laboreaux em
Itabira, Minas Gerais, que possui em seu fluxograma o tratamento combinado

anaerobio/aerobio e retorno do lodo aerébio para reatores UASB.

26



4 MATERIAIS E METODOS

4.1 Area de Estudo

A Estacdo de Tratamento de Esgoto (ETE) Laboreaux esta localizada no municipio de
Itabira, no estado de Minas Gerais. Itabira € um municipio mineiro com populacdo de
aproximadamente 120.000 habitantes, ocupando uma area de 1.254,49 kmz, sendo 42 km? de

area urbana e 1.212,49 km2 de area rural.

O Servigo Autdnomo de Agua e Esgoto (SAAE) é a autarquia responsavel pelo sistema de
abastecimento de 4gua e pelo esgotamento sanitario do municipio e seus distritos. O sistema
de esgotamento sanitario compreende as sub-bacias do corrego Agua Santa e a do rio do

Peixe, ambas inseridas na bacia hidrogréfica do rio Piracicaba (PMSB, 2015).

A ETE Laboreaux tem como objetivo principal a remocdo de solidos em suspensdo e
estabilizacdo da matéria organica, por um sistema de tratamento em nivel secundério,
tratando o esgoto doméstico da malha urbana do municipio, com capacidade de atender em

sua primeira fase de implantacdo 60.000 habitantes.

O layout da estagdo de tratamento da ETE Laboreaux estd apresentado na Figura 3.
Primeiramente o afluente passa pela unidade de tratamento preliminar, constituido por
gradeamento de s6lidos grosseiros, seguido por gradeamento de sélidos finos. O efluente é
encaminhado para o desarenador por meio de uma elevatdria de esgoto bruto e segue pelo
tratamento por uma segunda elevatoria de esgoto bruto. Ao chegar na primeira caixa divisora
de vazdo, CDV1, o esgoto é direcionado para as unidades de tratamento bioldgico anaerébio,
constituida por oito unidades de reatores UASB e posteriormente o efluente dos UASB é
encaminhado para a caixa divisora de vazdo, CDV2, que encaminha 0 esgoto para o
tratamento aerébio em duas unidades de filtros biolégicos percoladores, onde, apos o
tratamento, o esgoto é encaminhado para a caixa distribuidora de vazdo, CDV3, que divide

igualmente a vazao para os dois decantadores da ETE.

No final do tratamento, o efluente encontra-se adequado para langamento no corpo receptor
Ribeirdo do Peixe. Espera-se que o efluente atinja eficiéncia em remocéo de carga organica

e sblidos entre 87 a 92%.

27



28

Figura 3 — Layout das unidades de tratamento da ETE Laboreaux

L] _hI]IF L

N (7

Tratamento Fn:l'lninull

2 e v N ) B R R BRI R

Fonte: LOBATO et al., 2011

A Tabela 1 apresenta as principais caracteristicas das unidades que compdem o fluxograma
da ETE Laboreaux.

Tabela 1: Caracteristicas principais das unidades da ETE Laboreaux

Filtros bioldgicos

Caracteristicas Reatores UASB percoladores se?fr?gg:?gs?zeDSS)
(FBP)
Populacéo (hab.) 70.000
Vazéo (L/s) 170
nidades : 2 2
Tipo Retangular Circular Circular
Dimensdes (m) L=217eH=6,2 D=225 D =20,0
Area (m?) 134,5 397,6 314,0
Profundidade 4,5 2,5 3,0
Volume atil (m3) 605,25 - 942,00

Fonte: Floripes (2015)

4.2 Pontos de Monitoramento Avaliados

Em funcdo do cumprimento de parte da condicionante da licenca de operacdo da ETE, €
realizado monitoramento da estagdo por meio de analises fisico-quimicas e biologicas.

Visando avaliar a eficiéncia de tratamento do efluente, apos os reatores UASB com o retorno



de lodo, foi realizada analise dos dados referentes ao monitoramento da ETE Laboreaux
durante todo ano de 2019.

Os pontos de monitoramento adotados consistem na caixa distribuidora de vazao de esgoto
mais lodo de retorno (CDV1), no efluente de cada reator coletado no ponto de monitoramento
localizado na lateral dos reatores (REATORES UASB), na caixa de passagem dos efluentes
apos os reatores (CDV2) e na saida dos decantadores (EFLUENTE FINAL). Os reatores 1 e
2 nédo foram considerados pois ndo estavam operando durante o ano de 2019. A identificacdo
da localizacdo dos pontos encontra-se na Figura 4, cujo detalhamento esta apresentando na

Figura 5.

Figura 4 — Localizacdo dos pontos de monitoramento

Fase Liquida

EEB2 | Elevatoria de Esgoto Bruto | F2 | Filtro Prensa

COV | Caixa Distribuidora de Vazdo | FPB | Fitro Bioldgico Percolador
UASE | Reator Anaerobio DS | Decantador Secundano

™ Tanque Pulmao de Lodo ERL | Elevatoria de Retormno de Lodo

Rio do Peixe

o
-3
-
a
8
>

Vai parp €68 2 Lodo de
Retorno

EEB 2
Filtrado va.
paraa EEB 2

0000

covi

N

|
e

=1
0 K2 P 1 S
-

I ]
i et gNoioi i gig—p
> |

_< —
s e vl
pisigidioiotgig—N
s o s o

L}

Fonte: Floripes (2015)

29



Figura 5 — Quadro de Identificacdo da localizacdo dos pontos de monitoramento

Ponto de coleta Descrigdo do ponto de coleta

Afluente ao UASB: esgoto ap0s tratamento preliminar +

Chv1 lodo de retorno

REATORES UASB (R3,

R4, R5, R6, R7 e R8) Efluente de cada reator UASB

Efluente geral (mistura) dos efluentes de cada reator
UASB

EFLUENTE FINAL Efluente final da ETE (apds decantadores)

CDV2

Para andlise de desempenho, foram realizas analises dos seguintes parametros fisico-
quimicos: Demanda Quimica de Oxigénio (mg O2/L) - DQO, Solidos Sedimentaveis (mL/L)
- SSed, Sélidos Suspensos Totais (mg/L) - SST, pH e Temperatura (°C), segundo o Standard
Methods for Examination of Water and WasterWater (APHA, 1999), com frequéncia de

monitoramento de duas vezes por semana.

Sendo assim, por meio da elaboracdo de graficos de série historia, serdo apresentados os
dados obtidos para avaliar o impacto do retorno do lodo aerdébio em relagdo ao desempenho

dos reatores UASB e em relacdo a qualidade do efluente final.

4.3 Desempenho dos Reatores UASB com Recirculagéo de Lodo Aerobio

O lodo aerdbio dos decantadores secundarios foi encaminhado para a elevatoria de retorno
de lodo (ERL), por recalque, para o poco de succédo da estacao elevatdria (EE-02) e, portanto,
retornando aos reatores UASB para adensamento e estabilizacdo anaerdbia. O lodo excedente
gerado da digestdo anaerdbia foi encaminhado para a central de desidratacdo mecanica,
composta de tanque de alimentacdo e filtro prensa. Apds a desidratacdo o lodo foi

transportado para o aterro sanitario.

No ano de 2019, os reatores R1 e R2 néo estavam operando, apenas os reatores R3, R4, R5,
R6, R7 e R8. O retorno de lodo ocorreu de modo manual durante o dia com duragéo
variavel (de acordo com a concentracédo do dia e de acordo com a experiéncia do operador).
Essa duracdo pode ser considerada de 1 a 4 horas por decantador, em alguns casos poder ter

ocorrido por mais tempo.

30



Os dados utilizados no presente estudo consistem em dados secundarios, coletados com
objetivo de monitoramento pela equipe de operadores da ETE Laboreaux. Para apoio da
analise dos dados secundarios foram verificadas pesquisas que tiveram como objeto de
estudo os reatores UASB e os impactos do retorno do lodo, como Aisse, et al. (2000),
Oliveira e Von Sperling (2005), Pontes (2003), Pontes e Chernicharo (2009), Magalhées
(2012) e Floripes (2015).

Por meio da elaboracdo de graficos de série historia, serdo apresentados os dados obtidos
para avaliar o impacto do retorno do lodo aeroébio em relacdo ao desempenho dos reatores
UASB e em relacdo a qualidade do efluente final da estacdo. Como o efluente tratado da ETE
Laboreaux é langado no ribeirdo do Peixe, enquadrado como Classe 2, conforme Deliberagéo
Normativa do COPAM/CERH-MG N° 01 de 05 de maio de 2008, (MINAS GERAIS, 2008), os
parametros que caracterizam o efluente devem atender aos limites estabelecidos para os padrdes

de langamento para esta classificag&o.

Sendo assim, foi realizado diagndstico para entender o efeito do retorno do lodo nos sistemas

anaerdbios e avaliar se o processo foi satisfatério na ETE Laboreaux.

4.4 Resumo do Delineamento Metodoldgico Adotado
Para melhor compreensdo do delineamento metodoldgico adotado para atingir o objetivo
geral, a Erro! Fonte de referéncia ndo encontrada. a seguir apresenta as informacdes dos

materiais e métodos utilizados em cada objetivo especifico do presente estudo.

31



Quadro 1 - Delineamento Metodolégico Adotado

Objetivo especifico
relacionado

Materiais

Métodos

Avaliar o impacto do retorno
de lodo secundario no
desempenho de reatores
UASB ETE Laboreaux;

Base de dados dos pontos
CDV1, Reatores UASB e
CDV2 da ETE Laboreaux
para o ano de 2019.

Literatura  especializada:
Aisse, et al. (2000) e
Oliveira e Von Sperling
(2005).

Avaliar a eficiéncia de
remo¢do de DQO dos
reatores UASB com retorno
de lodo da ETE Laboreaux
em relagdo aos estudados
encontrados em literatura
especializada.

Base de dados dos pontos
CDV1 e CDV2 da ETE
Laboreaux para o ano de
2019.

Literatura  especializada:
Pontes (2003), Pontes e
Chernicharo (2009),
Magalhaes (2012) e Floripes
(2015)

Avaliar o impacto do retorno
de lodo na qualidade do
efluente final da estacédo, a

partir da  meta de
atendimento aos padrbes
ambientais.

Base de dados dos pontos
CDV1 e Efluente Final da
ETE Laboreaux para o0 ano
de 20109.

Deliberagdo Normativa do
COPAM/CERH-MG N° 01
de 05 de maio de 2008

Gréficos de série histérica
dos parametros DQO, SST

e SSed,

Fonte: Autoria Prépria

32



5 RESULTADOS E DISCUSSOES

5.1 Condigdes Operacionais do Sistema

As Figura 6Figura 7 apresentam os valores obtidos de temperatura e pH do esgoto afluente
ao longo dos meses de 2019. Como a temperatura é um fator que compromete diretamente
na termodinamica das reacdes e o pH pode afetar de maneira drastica as bactérias, é
importante verificar em qual média de temperatura e pH o sistema operou durante o ano de
2019 (MENDONCA, 2009).

Figura 6 — Valores de temperatura afluente no ano de 2019

Temperatura °C
26,4

27,0 25,3
25,0 23,9 23,5
22,4
230 LN2L1 N 208 G 203 N
21,0
19,0
17,0
15,0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Meses de 2019
Média Mas ~ «--eee- Média 2019
Figura 7 — Valores de pH afluente no ano de 2019
pH
8,0
7,0
6,0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Média Més ~ eceeeeee Média 2019

Foresti et al. (2006), indicam a faixa de temperatura de 25°C a 35°C como 6tima para a
atividade bacteriana no processo de digestdo anaerdbia. Durante o ano de 2019, a temperatura
média foi de 22,4°C, apresentando valores dentro do nivel mesofilico (20 a 50°C) para o

33



desenvolvimento bacteriano, como relatado por Metcalf & Eddy (2016). Analisando a Figura
8, € possivel verificar que a média do pH foi de 7,0, valor satisfatorio ja que a maioria das
bactérias desenvolvem-se melhor sempre em torno da neutralidade, entre pH nos limites de
6,5e 7,5 (VIEIRA e SOUZA, 1981).

Em relacdo a vazao afluente, a Figura 8 apresenta as vazdes médias ao longo dos meses de

2019 e os correspondentes tempos de detencdo hidraulica nos reatores UASB.

Figura 8 — Grafico Vazdo versus Tempo de Deten¢do Hidraulica (TDH)